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Darvasi
László Ar-
gentína cí-
mű darabját
2010-ben
mutatta be
a Szegedi
Egyetemi
Színház

Új szelek az egyetemi
színi társulatoknál
A SZTEage meg-, a SZESZ újjászületik
Az egyetemi színjátszó csoportok minden intézmény büszkeségére és támo-
gatására igényt tartanak. A majdnem feloszlott Szegedi Egyetemi Színház
(SZESZ) júliusban művészeti vezetőt váltott, a SZTEage társulata pedig csak
most kezdi bontogatni szárnyait.

Bár a SZESZ honlapján még azt
olvasni, ahogy Czene Zoltán beje-
lenti a társulat 2010-es feloszlását,
júliusban Varga Norbert lett az új
művészeti vezető. Ahogy a búcsú-
bejegyzésből is kitűnik, számos inf-
rastrukturális és anyagi nehézség
nehezítette a tagok munkáját,
amely veszélybe sodorta a 2003-
ban alakult társaságot.

„2010 elején az Argentínát pró-
bálták, amikor Zoli bejelentette,
hogy szeretné abbahagyni a társu-
lat vezetését” – meséli Varga Nor-
bert. „Három embert javasolt utód-
jául, Manga Danit, aki a Metanoia
színházban játszik; Balogh Bálin-
tot, aki a Szoba Színházat vezeti, ő

csinálta Az utolsó tangó… előadást
a Reök-palotában, később a Gloria
Solarist; és engem, talán a Lábjegy-
zet Színház vagy a Jim Morrison-est
miatt. Nyilván azt nézte, ki az, aki
egy társulatot össze tud tartani.
Bálint külföldre költözött a felesé-
gével, Dani nem vállalta, marad-
tam én. Sokat gondolkoztam rajta,
de úgy döntöttem, ha a társulat is
azt akarja, hogy így folytassuk, ak-
kor nézzük meg, mit lehet ebből ki-
hozni.”

A SZTEage Egyetemi Színház és
Kávézó az SZTE EHÖK és az
Universitas-Szeged Nonprofit Kft.
közreműködésével jött létre 2010
februárjában azzal a céllal, hogy

fellépési lehetőséget biztosítson az
egyetem amatőr és félprofi társula-
tainak, zenekarainak, művészei-
nek és öntevékeny csoportjainak.
A nyár folyamán a klubba költözött
a Szegedi Egyetemi Rádió, majd
ősszel az immár fél éve várt szín-
házi társulat – a név kötelez – is
megalakult. „Amikor elkezdtem jár-
ni az egyetemre idén ősszel, a
SZTEage-nek még nem volt saját
társulata, a nevéből is adódóan ez
nagyon fájó seb volt” – meséli
Székhelyi Dániel, az új színházi
csoport vezetője. „Hamar kiderült,
hogy színházőrült vagyok, szeretek
ezzel foglalkozni, és volt néhány öt-
letem. Olyannyira hirtelen történt
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minden, hogy októberben már sze-
replőket válogattunk, és november
elején megtartottuk A modell pre-
mierjét.”

Szerelemből színház

A Szegedi Egyetemi Színház ne-
vében is viseli az egyetem nevét, a
SZTEage-et pedig az EHÖK működ-
teti, a pénzügyi támogatásokban
ez mégsem látszódik egyértelmű-
en, a Székhelyi-társulat eddig csak
hírből hallott az állítólag neki szánt
anyagi javakról.

A nyolc éve a SZTE hírnevét gaz-
dagító, számos díjat és elismerést
elnyerő SZESZ pedig méltatlan
helyzetben van. „Anyagilag kevés-
sé támogat minket az egyetem,
márpedig azt gondolom, ha ennek
Egyetemi Színház a neve, és ilyen
komolysággal megy – mert mégis-
csak színházi előadásokat látnak
ott az emberek, és nem valami
gagyit –, akkor komolyabb dolgo-
kat kellene ebben felfedezni. Nem-
csak az a fontos, hogy a természet-
tudományokat támogassuk, ha-
nem a kultúrára is többet kellene
költeni. Ha ezen a színvonalon
akarjuk folytatni a színjátszást, ah-
hoz több pénz kell” – mondja Varga
Norbert. 

A SZESZ a TÁK-ban kezdte meg
működését, később a Pinceszín-
házban kaptak próba- és fellépési
lehetőséget. Amikor az épületet
elöntötte a víz, a csapat az Alsó-
városi Kultúrházban dolgozott,
most újra a Pinceszínházban, az

előadások bevételének feléért.
Varga Norbert azt szeretné elérni,
hogy a SZESZ próba- és fellépési
helyet kaphasson az egyetemen
belül, és úgy tűnik, reményei nem
is alaptalanok. „Sok minden vál-
tozik most, a korábbi, eredmény-
telennek látszó szélmalomharc
kezd átalakulni. Úgy tudom, Sza-
bó Gábor, az új rektor teljesen
más irányba szeretne elindulni a
kulturális szférát illetően is, és el-
képzelhető, hogy valamelyik egye-
temi épületben előadásokat tu-
dunk majd tartani. Szeretnénk
egy állandó játszóhelyet, hogy ne
kelljen folyton költöznünk” – be-
szél a SZESZ helyzetéről. „Akár-
mennyi bevételünk van, a színé-
szeknek nem jut pénz, mert a Pin-
ceszínház kevés férőhelyes; fizet-
nünk kell a világításért és a han-
gosításért” – sorolja az új művé-
szeti vezető. A társulat nyolc év
alatt  rengeteg jelmezt halmozott
fel, de technikai felszerelésükben
(lámpák) a Pinceszínházra szorul-
nak, A félszárnyú tündérek völgyé-
hez a bábszínháztól kapták köl-
csön a füstgépet. 

A SZTEage sokkal szerencsé-
sebb helyzetben van, hiszen a lé-
tező hely „szülte” meg a társula-
tot. „Hatalmas szerencse ez, szin-
te csak pozitív oldalai vannak” –
mondja Székhelyi Dániel. „Hiába
működik egy színházi csoport, ha
nem kap teret – ahol meg tudja
magát mutatni és dolgozni azon,
hogy ez jobb és jobb legyen –, ak-
kor halálra van ítélve. Tér nélkül
képtelenség színházat csinálni.”

Munka és tervek

A SZTEage arra törekszik, hogy
mind színészek, mind rendezők te-
kintetében tovább bővüljön, telje-
sen megnyitva kapuit mindenki-
nek, aki tehetségesnek érzi magát.
A fő célok tehát a tehetségkutatás
és a társulat fennmaradása. „Még
egy előadás (december 9.) után a
vizsgaidőszakra való tekintettel A
modellt fiókba tesszük, eddig két
telt házas előadást ért meg, egyet
Szegeden, egyet Pesten. Megvan a
következő ötletem, egy kamarada-
rab, amin karácsony után szeret-
nék elkezdeni dolgozni egy kolléga-
nőmmel. Van egy nagyon tehetsé-
ges rendező barátom, reményeim
szerint elvállalja majd” – árulja el
Székhelyi, aki sok mindennel
szeret(ne) foglalkozni, mégis a szín-
ház áll hozzá a legközelebb: „Szín-
házban nőttem fel. Anyám baleri-
na, apám színész, így váltak a ku-
lisszák gyerekszobaszerűvé. Az el-
múlt fél évtizedben minden nyáron
színpadon dolgoztam, a gimnázi-
umban mindig lehetett rám számí-
tani, ha egy kis szereplésről volt
szó.” A SZTEage első darabjában is
szerepelt, sőt ő rendezte. Ennek el-
lenére úgy véli, a játék sokkal köze-
lebb áll hozzá, mint a rendezés. 

A SZESZ esetén sem feltétlenül
mindig a művészeti vezető fog ren-
dezni. „Mizsei Viktor régóta szeret-
ne rendezni a SZESZ csapatával
egy rövid darabot, 13-as asztal
címmel, ami januárban kerül a kö-
zönség elé. Lehet, hogy az a művé-
szeti vezető feladata, hogyha vala-
ki előáll egy ötlettel, amit a társu-
lattal akar megcsinálni, teret kap-
jon. Nagy örömmel tapasztaltam,
hogy Viktor sok olyan embert is
vissza tudott hívni, akik egy-két éve
nem szerepeltek. A nyolc év alatt
sok mindent megtanultunk, és tud-
juk, mi az a színvonal, amit meg
kell ütni. Nem biztos, hogy nekem
mindig rendeznem kell majd, most
egyelőre szeretnék” – fejti ki Varga
Norbert. Így a rendezői ambíciók-
kal bírók a SZESZ-t is megkörnyé-
kezhetik.

Az új vezető júliusban vette át a
munkát Czene Zoltántól, azóta
megnyitották az új évadot, és felújí-
tották A félszárnyú tündérek völ-
gyét. „Próbáljuk Ránki György A két
bors ökröcskéjét, zenei partitúráját

A félszárnyú
tündérek
völgyét fo-
lyamatosan
játsszák
Varga Nor-
berték 
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az Universitas Szimfonikus Zene-
kar játssza el. A Százszorszép Gyer-
mekházban mutatjuk be ezt a gye-
rekeknek szóló negyven perces
mesejátékot. Van egy darabötle-
tem, ami reflektál az elmúlt nyolc
évre és a következőre is, de többet
nem akarok róla elárulni. Ezek fog-
ják megmutatni, hogy milyen le-
szek művészeti vezetőként, hiszen
csak az asztalra lerakott munka
igazol” – egészíti ki Varga Norbert.
A Lábjegyzet Színház művészeti ve-
zetőjeként koordinálja az
Adamake-ot, decemberben még
két, februárban egy előadásra le-
het számítani. Bár úgy véli, a fel-
adatok összeegyeztetése csak hoz-
záállás kérdése, azt is belátja, hogy
valamennyit le kell adni azok közül.
„Valószínűleg a SZESZ fog előtérbe
kerülni a szervezés és rendezés te-
kintetében, de a Lábjegyzet Szín-
ház társulata sem marad majd
munka nélkül. Akkora átjárás van a
színházi csoportok között, hogy
nem lesz ebből probléma” – teszi
hozzá.

Fúzió? Fesztivál!

Nem érte váratlanul a kérdésem
a kisebb színházi csoportok egyesí-
tésével kapcsolatban. „Itt nem az a
fontos, hogy azért tartsunk ki nyolc
évig, hogy a játékstílusunkat és a
büszkeségünket fitogtassuk, ha-
nem szeretnénk dolgozni. A társu-
latok között nem hiába vannak át-
fedések, mert aki egyetemi színját-
szással foglalkozik, színész vagy

csak tanulja, valami érdekesbe
szeretne belefogni, egy szerepet el-
játszani vagy egy konkrét munkafo-
lyamatban részt venni, számomra
ez a fontos. Ha összetoljuk a sokfé-
le dolgot, az már nem ugyanaz a
társulat lesz, másrészről ezek a
munkafolyamatok nagyon össze-
csúsznának, és nagy katyvasz len-
ne belőle, elvesznének a szép dol-
gok” – fejtegeti Varga Norbert. Ar-
ról nem is beszélve, hogy a SZESZ,
a Lábjegyzet vagy a Gó Színház
mind-mind más műfajokkal és stí-
lusokkal próbálkozott.

A SZESZ új vezetője az összetar-
tás másik formáját választaná. Egy-
részt a szegedi kis színházi csopor-
tok közötti békés megférés és kö-
zös munka lenne a cél, másrészt
eljutni odáig, hogy Szeged is ott-
hont adjon fesztiváloknak. „Beje-
gyeztettem a SZESZ-t az egyetemi
öntevékeny csoportok közé, így pá-
lyázatokon is el tudunk indulni. Le-
hetne fesztiválokat szervezni,
ahogy a debreceniek, pécsiek és
budapestiek is elhívják az ország
egyetemi színjátszó csoportjait. Na-
gyon szeretném, ha ez globális do-
loggá fajulna. Nemcsak rajtam mú-
lik ez, beszéltem a Radikális Sza-
badidő Színházzal, Formanek Csa-
bával” – avat be. 

Székhelyi Dániel is hasonlóan
nyilatkozik: „Szerintem egyáltalán
nem jelent konkurenciát egyik ki-
sebb vagy nagyobb színi társulat a
másiknak. Éppen arról szól, hogy
mindegyik színesíti a város kulturá-
lis életét. Itt arról van szó, hogyha
egyetemista fiatalok szeretnének

alkotni, akkor erre meglegyen a
megfelelő tér.”

Amíg tehát a SZTEage bontogat-
ja szárnyait, Varga Norbert már egy
fennálló társasággal folytatja a
munkát. Abból a szempontból
könnyű dolga van, hogy négy éve a
SZESZ tagja, így a csapat tagjait,
munkáját és motivációit ismeri, sőt
mivel egy baráti társaságról van
szó, akkor sem távolodnak el egy-
mástól, ha éppen nem dolgoznak
együtt. Ennek ellenére pár dolog
változik, többek között a korábban
csak Czenére háruló feladatokat
próbálja megosztani. „Más a men-
talitásom, mint Zolinak. Sokkal
szókimondóbb vagyok, és inkább
belemegyek olyan szituációkba,
amikbe nem ment, és nem is sze-
retett volna, ez lehet átok és áldás.
Zoli őszinte volt a társulattal, és én
is szeretnék az maradni. Biztos,
hogy más lesz a színház és színját-
szás hangneme és megközelítési
módja, mint amilyen ezelőtt volt, a
korábbi munkáimból látszódik,
hogy körülbelül mire lehet számíta-
ni. Az lenne a jó, ha vérszemet kap-
nék, és teljesen más dolgot csinál-
nék, mint amit eddig a SZESZ csi-
nált, erre is megvan az esély, bár
Zoli próbálta ezeket a határokat tá-
gítani, és felforgatni a dolgokat” –
összegzi Varga Norbert.

� Szekeres Nikoletta

A Pinceszín-
ház a SZESZ
törzshelye

A SZTEage a
Kölcsey ut-
cában kon-
certeknek
és színházi
előadások-
nak is he-
lyet ad


